聊环函〔2020〕17 号

关于印发《聊城市涉挥发性有机物工业企业分行业深度治理工作实施方案》的通知

各县（市、区）生态环境分局：
现将聊城市涉挥发性有机物工业企业分行业深度治理工作实施方案印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。

[bookmark: _GoBack]
                                聊城市生态环境局
                                2020年2月25日
聊城市涉挥发性有机物工业企业分行业深度治理工作实施方案
为贯彻落实《聊城市“十三五”挥发性有机物污染防治工作方案》《聊城市打赢蓝天保卫战三年行动计划（2018-2020年）》要求，提高管理的科学性、针对性和可操作性，有效减少挥发性有机物排放，促进环境空气质量持续改善，依据山东省生态环境厅印发的《山东省涉挥发性有机物企业分行业治理指导意见》（鲁环发﹝2019﹞146号）（以下简称《指导意见》），进一步细化聊城市生态环境局印发的《全市秋冬季工业企业挥发性有机物综合治理方案》（聊环函﹝2019﹞193号），结合我市实际，制定本方案。
1、 总体要求
（一）主要目标
按照国家、省、市打赢蓝天保卫战决策部署，坚持以源头削减、过程控制为重点，兼顾末端治理的全过程防治理念，在全面摸排的基础上，分类别、分行业制定管控措施，有组织与无组织协同减排，加强环境监测与执法，加快推进工业企业VOCs污染防治。2020年底，在巩固并扩大环境空气质量总体持续改善成果的同时，力争遏制臭氧浓度升高的态势。
（二）行业范围
本方案涉及行业为玻璃纤维（玻璃钢）制造、机动车维修、板材、制药、农药、铸造、焦化、橡胶制品加工、橡胶再生、皮革鞣制加工、塑料制品加工、涂料油墨制造、纸浆制造、日用玻璃（陶瓷）表面处理、彩钢板制造、有机肥制造、合成香料加工、危险废物处置、生活垃圾处理、表面涂装、印刷行业等。
2、 主要任务
(一)摸清底数，加强动态管控管理。
2019年确定了196家挥发性有机物重点排放企业，又举一反三将排查范围扩大到600家，结合污染源普查、排污许可证核发和污染源排放清单编制等工作，继续摸排，全面掌握挥发性有机物排放与治理情况，对全市涉挥发性有机物的企业进一步细化，分行业进行摸排、统计，彻底摸清底数，做到应纳尽纳，形成动态管理机制。
（2） 分类施策，树立行业示范企业。
各县（市、区）分局要结合各地区产业布局，将各自的重点行业树立1至2家示范企业，确保达到《指导意见》中的收集和治理标准。
（三）精准治理，重点推进涉挥发性有机物企业无组织排放治理。
按照生态环境部的《挥发性有机物无组织排放控制标准》和省厅的《指导意见》，坚持“一厂一策”的原则，对涉挥发性有机物排放企业物料储存、转移和输送、设备与管线组件泄漏、敞开液面逸散以及工艺过程等五类排放源实施精细化管控，建立台账，实施清单化管理，提高废气收集率，削减无组织排放量。2020年4月底前力争全部完成。
（四）统筹兼顾，全面推进工业企业涉挥发性有机物深度治理。
按照《全市秋冬季工业企业挥发性有机物综合治理方案》（聊环函﹝2019﹞193号）中的控制思路与重点任务，分行业按照示范企业标准，全面推进涉挥发性有机物企业深度治理。2019年12月底前已完成改造的，各县（市、区）要组织开展治理效果后评估，对不能达到有效收集、治理标准的，重新进行升级改造，未完成改造任务的，要按照清单化进行管理，加快推进改造任务。
3、 工作要求
（一）高度重视，加快推进工作开展。
打赢蓝天保卫战三年行动计划，2020年是最后一年，《京津冀及周边地区2019-2020年秋冬季大气污染综合治理攻坚行动方案》对提升VOCs综合治理水平也做了详细部署。当前涉挥发性有机物企业无组织排放治理工作进展缓慢，各县（市、区）分局要高度重视此项工作，各分局主要负责同志要亲自抓，协调分局各科室加强协同配合，确保按时间节点完成任务。
（二）周密部署，加强对企业全过程管控。
1、推进源头替代。督促企业通过使用低VOCs含量的涂料、油墨、胶粘剂、清洗剂等，替代溶剂型涂料、油墨、胶粘剂、清洗剂等，从源头减少VOCs产生。
2、加强过程控制。推进企业使用先进生产工艺，通过采用全密闭、连续化、自动化等生产技术，以及高效工艺与设备等，减少工艺过程无组织排放；遵循“应收尽收、分质收集”的原则，科学设计废气收集系统，将无组织排放转变为有组织排放进行控制；推进建设适宜高效的治污设施，鼓励企业采用多种技术的组合工艺，提高VOCs治理效率，治污设施的设计与安装应充分考虑安全性、经济性及适用性；加强设备与场所密闭管理，含VOCs物料生产和使用过程，应采取有效收集措施或在密闭空间中操作。
3、加强末端管控。实行重点排放源排放浓度与去除效率双重控制。车间或生产设施收集排放的废气，VOCs初始排放速率大于等于3千克/小时、重点区域大于等于2千克/小时的，应加大控制力度，除确保排放浓度稳定达标外，还应实行去除效率控制，VOCs去除率应不低于80%。
（三）细化标准，按时限完成改造任务
1、2020年3月10日前，各县（市、区）分局在前期摸排、统计的基础上，将涉挥发性有机物企业按行业进行分类，并确定一至两家示范企业，将分类企业清单（台账）（附件1）和示范企业清单（附件2）以及联系人报市生态环境局大气科。
2、2020年3月10日—4月30日，各县（市、区）分局将各自的重点行业树立的示范企业，按照《山东省涉挥发性有机物企业分行业治理指导意见》（鲁环发﹝2019﹞146号）中行业指导意见进行整改，其余企业参照行业内示范企业标准，全面开展并完成企业分行业深度治理工作。各县（市、区）分局自行组织开展治理效果验收评估工作，合格一个销号一个，确保达到治理要求。期间，市生态环境局根据疫情情况适时召开分行业指导现场会。
4、2020年4月底，各县（市、区）分局上报涉挥发性有机物工业企业综合治理清单（台账）（附件1），要具体到每家企业的各项任务完成情况。
5、2020年5月1日后，市生态环境局对各县（市、区）分局此项工作开展情况进行抽查，并再全市进行通报。
4、 保障措施
（一）实施清单化动态管理。
各县（市、区）分局要根据本方案制定具体的实施计划，明确每个行业具体完成时限，进一步完善分行业清单、建立台账，明确专人负责，确保按时完成任务。
（二）完善经济激励政策。市生态环境局统筹分配大气污染防治专项资金，将各县（市、区）挥发性有机物企业治理任务和任务完成情况作为分配大气污染防治资金的重要因素。各县（市、区）分局按照专项资金政策要求，优先考虑按时限完成治理任务的挥发性有机物企业。
（三）统筹推进工作开展。因时间紧，任务重，各县（市、区）分局应统筹安排，按本地区的行业分布，按任务“先重后轻，先多后少”的原则，分行业有序推进工作任务的开展。
（四）加强数据质量控制。加强对第三方检测机构的数据质控，确保监测数据和信息的代表性、准确性、精密性、可比性和完整性，监测机构及其负责人对所出具监测数据的真实性、准确性等承担法律责任。各级生态环境部门依据管理权限对监测活动进行日常监督检查，对环境监测数据存在弄虚作假或不按规范要求开展监测导致数据质量不高的监测单位，纳入企业环境信用评价，相关情况应向社会公开。
（五）建立健全监测监控体系。市、县两级监管单位应加强VOCs监测能力建设，并配备便携式VOCs检测仪。对工业聚集区涉VOCs企业开展VOCs监督性监测。对第一批安装VOC企业名单内符合在线监测设施安装联网条件的工业企业，本着“能安尽安”的原则，督促企业安装在线监测设施并与生态环境部门联网。对其他不具备在线监测设备安装条件的，组织对其生产设施和污染防治设施安装电量监控系统，与生态环境部门联网，实时监控其生产状况和污染防治设施运行状况。
(六)加强企业治污主体责任。相关企业应按照本实施方案要求，制定各自涉挥发性有机物深度治理实施计划，加大资金投入，推进原料源头替代和加快装备升级改造，实施深度治理，确保按期完成改造任务。加强技术人员培训，健全内部环保考核管理机制，确保治污设施长期稳定运行。
1